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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käydään läpi, mitä perintäprosessi pitää sisällään eli esimer-

kiksi kuinka lasku etenee, kun sen jättää maksamatta ja mitä seurauksia siitä syntyy. 

Käydään läpi myös perintäyhtiöiden kanssa asiointia, kohtuullisia sopimusehtoja sekä 

velallisen oikeuksia ja mahdollisuuksia velkojen selvittelyssä.  Opinnäytetyö sisältää 

myös havainnollistavan esimerkin siitä, kun perintäyhtiö lähti perimään liian suurta 

korkoprosenttia kuluttajalta. Aluksi kuitenkin avaan vielä hieman, miksi kyseisestä ai-

heesta on tärkeää luoda lisätietoa ja lopuksi on vielä pohdintaa aiheesta. 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on koota yhteen tietoa siitä, mitä kaikkea velkaantuneen 

yksityishenkilön olisi hyvä tietää, kun tarkistaa velkojansa ja mitä mahdollisuuksia 

velkaantuneella henkilöllä on. Opinnäytetyöllä on myös ennaltaehkäisevä vaikutus, 

sillä kun tietää perintäprosessin ja siitä aiheutuvat lisäkustannukset ja haitat, saattavat 

nämä tiedot motivoida ja auttaa laskujen hoitamisessa. 

  



8 

 

2 AIHEEN TAUSTAA 

2.1 Talousneuvola 

Opinnäytetyö on toteutettu Tampereen kaupungin talousneuvolalle. Talousneuvola on 

matalan kynnyksen palvelu, jossa työskentelee moniammatillisesti aikuissosiaalityön 

työntekijä, talous- ja velkaneuvoja, ulosoton työntekijä, Kelan palveluasiantuntija sekä 

kokemusasiantuntija. Talousneuvolassa voi esittää itseään askarruttavia pieniä ja suu-

ria kysymyksiä omaan taloudelliseen tilanteeseen liittyvissä asioissa. Talousneuvolan 

yhteydessä toimii myös asumisneuvonta, jossa voi keskustella asumisneuvojan kanssa 

asumiseen liittyvistä kysymyksistä. Talousneuvolassa voi käydä ilman ajanvarausta tai 

ottaa yhteyttä puhelimitse. Ajantasaiset yhteystiedot löytyvät Tampereen kaupungin 

verkkosivuilta www.tampere.fi/talousneuvola vuoden 2022 loppuun asti. Palvelu siir-

tyy 1.1.2023 alkaen Pirkanmaan hyvinvointialueelle ja jatkossa yhteystiedot löytyvät 

Pirkanmaan hyvinvointialueen sivujen kautta. (tampere.fi, 2022.)  

 

Toteutin työni talousneuvolalle, sillä tarkoitus oli tuottaa heille materiaalia, johon he 

voivat tukeutua opastaessaan asiakkaita. Opinnäytetyö toimii myös perehdytysmateri-

aalina ja sitä voi tarvittaessa käyttää hyödyksi koulutusten materiaalina.  

2.2 Opinnäytetyön tarve 

Viime vuosina talouskriisi on kasvanut koronapandemian vuoksi voimakkaasti ja tällä 

hetkellä käytävä Ukrainan sota lisää yhä edelleen velkaantumista. Talouskriisi heijas-

tuu yksityishenkilöihin esimerkiksi hintojen nousuna ja täten vaikuttaa velkaantumi-

seen. Tilastokeskus on tilastoinut ulosottovelallisten määrää ja lukemat osoittavat, että 

vuonna 2021 ulosottovelallisia on ollut 284 000, joka oli 4 % enemmän kuin vuonna 

2020 ja näistä noin 95 prosenttia on luonnollisia henkilöitä. (Tilastokeskus, 2022). 

Myös uusien maksuhäiriömerkintöjen määrä näkyy selkeästi kasvavan, kun Asiakas-

tiedon tilastojen mukaan tammi-kesäkuussa 2022 uusia merkintöjä on tullut 429 910 

kappaletta, kun taas samana ajankohtana vuonna 2021 uusia merkintöjä on tehty 352 

490 kappaletta. Uusien merkintöjen määrä on siis 77 420 kappaletta suurempi. Vaikka 

suureen eroon vaikuttaa myös se, että henkilö pystyy tekemään itselleen 
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vapaaehtoisesti luottotietoihin luottokiellon, jotta ei velkaantuisi lisää, on ero silti val-

tava. (Asiakastieto, 2022.) Myös Takuusäätiön tilastojen mukaan ajalla 1.1.-

26.10.2022 heidän sivuillaan, josta löytyy apua maksuongelmiin, on kävijöitä ollut 

15 400 henkilöä (Vuorinen, 2022). Kyseiset tilastot osoittavat sen, että aihe on ajan-

kohtainen ja on tärkeää tuoda esiin keinoja, jolla velkaantumisesta voi selvitä parem-

min.  

 

Talousneuvola on nostanut myös huolen aiheeksi sen, että järjestelylainojen mainokset 

ovat kasvaneet hurjasti viime aikoina. Tämä voi aiheuttaa sen, että velkaantunut hen-

kilö kokee saavansa apua järjestelylainasta ja jättäytyy tämän vuoksi hakeutumasta 

muun avun piiriin, kuten talousneuvolan. Järjestelylainojen suuret korkoprosentit ja 

velkaantuneen tietämättömyys saattavat aiheuttaa jatkuvan velkakierteen. 

2.3 Tutkimusongelma ja teoreettinen viitekehys 

Työskentelen Tampereen kaupungin sosiaalisen luoton parissa ja on ollut huolestutta-

vaa huomata, kuinka paljon velkaantuminen lisääntyy jatkuvasti ja kuinka paljon vel-

kaantuminen vaikuttaa kokonaisvaltaisesti henkiseen sekä fyysiseen hyvinvointiin. 

Olen huomannut, että vaikka verkosta löytyy valtavasti tietoa, jota voi hyödyntää vel-

kojen selvittelyssä, ovat tiedot kuitenkin niin hajallaan, että yksityishenkilöillä ei ole 

välttämättä tietoa mistä tietoa voi lähteä etsimään ja mikä lähde on luotettava. 

 

Kysymykset, joihin opinnäytetyölläni lähdin hakemaan ratkaisua; Mitä oikeuksia ja 

mahdollisuuksia yksityishenkilöllä on velkojen selvittämisessä? Mitä veloistaan kan-

nattaa selvittää, kun neuvottelee perintäyhtiöiden kanssa? Miten perintäyhtiöiden 

kanssa voi toimia? Mitä tarkoittaa akordi? 

 

Työn teoriaosuudessa käyn läpi perintäprosessia ja asioimista perintäyhtiöiden kanssa. 

Käyn työssä läpi myös kohtuullisia sopimusehtoja sekä sen, mitä veloistaan kannattaa 

selvittää. Teoriaosuuksia tarkastelen pääsääntöisesti juridisten lähteiden kautta ja täy-

dennän muilla lähteillä, kuten kirjallisuudella ja verkosta löytyvillä lähteillä. 

 



10 

 

2.4 Käytettävät menetelmät 

Työ on toteutettu laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena sekä empiirisenä oi-

keustutkimuksena. Kvalitatiivisen tutkimuksen tarkoituksena on lisätä ymmärrystä. 

Kvalitatiivinen tutkimus on aina asiantuntijatutkimusta, joka kohdistuu sosiaalisen 

maailman ilmiöihin tai ihmisen tekemiin tuotoksiin. Tutkimuksessa on suunnitteluvai-

heessa oltava jo jonkinnäköinen ymmärrys asiasta. (Pitkäranta, 2014, s. 13, 22.) Työni 

puolesta olen päässyt oppimaan aiheesta jo jonkin verran entuudestaan, mutta opin-

näytetyötä tehdessä huomasin, että myös oma ammatillinen osaamiseni kehittyi. 

 

Laadullinen tutkimus tavoittelee tulkintoja ja syvempää ymmärrystä tutkijalleen ja tä-

män vuoksi laadulliseen tutkimukseen tarvitaan aineiston ja tiedon hankintaa. Tutki-

mus etenee kirjoittamalla ja siinä tarvitaan uudelleenajattelua, kun taas määrällinen 

tutkimus perustuu lukuihin. (Pitkäranta, 2014, s. 16, Kananen, 2017, s. 35.) Laadulli-

nen tutkimusprosessi ei ole niin suoraviivainen kuin määrällisessä tutkimuksessa. Ai-

neiston keruuvaiheessa kannattaa jo analysoida aineistoa, sillä analyysi määrittelee 

sen, milloin aineistoa on kerätty tarpeeksi. Aineistoa kerätään siis niin paljon, että tut-

kimusongelmaan saadaan ratkaisu. (Kananen, 2017, s. 35.)  

 

Empiirisessä oikeustutkimuksessa ei oteta kantaa siihen, miten oikeusnormeja tulisi 

tulkita. Tutkimuksessa on kiinnostuttu enemmän esimerkiksi siitä, millaisia sosiaalisia 

ja taloudellisia yhteiskunnallisia vaikutuksia oikeusnormeilla on sekä miten ihmiset 

kokevat oikeuden ja käyttävät sitä.  Empiirinen oikeustutkimus kuitenkin tuottaa teo-

riaa lainsäädännöstä. (Nieminen & Lähteenmäki, 2021, luku 1.1.) 

 

Käytännöllisen osan eli empiirisen osan tutkielmaani toteutin haastatteluna. Jotta haas-

tattelusta tuli mahdollisimman hyödyllinen ja informatiivinen, hankin tietoa ensin oi-

keuslähteistä sekä kirjallisuudesta. Haastattelun tarkoituksena oli kerätä tietoa koke-

muksista. Haastattelun toteutin Takuusäätiön asiantuntijalle sekä Oikeusaputoimiston 

talous- ja velkaneuvojalle. Laitoin myös haastattelupyyntöjä muutamille perintäyhti-

öille, mutta heiltä en saanut vastausta pyyntöihin. 

 

Haastattelun toteutin teemahaastatteluna. Teemahaastattelussa on tietty teema ja siihen 

liittyvät tarkentavat kysymykset. Teemahaastattelussa pyritään löytämään 
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merkityksellisiä vastauksia ja siinä korostuu haastateltavan tulkinnat ja merkitykset 

asioista sekä miten merkitykset syntyvät. Haastattelussa ei tarvitse esittää kaikille vält-

tämättä kaikkia samoja kysymyksiä sekä järjestys ja sanamuodot voivat vaihdella. (Pit-

käranta, 2014, s. 93.) Täten haastattelukysymykseni poikkesivat hieman riippuen siitä, 

kenelle ne esitin. Haastattelut toteutin molempiin tahoihin sähköpostitse, sillä sähkö-

postitse toteutettavassa haastattelussa haastateltava voi vastata kysymyksiin oman ai-

kataulun mukaisesti ja miettiä vastauksiaan rauhassa.  

 

Opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmänä hankin siis teoriaa oikeuslähteistä, kirjal-

lisuudesta sekä muista luotettavista lähteistä, kuten kilpailu- ja kuluttajaviraston netti-

sivuilta, mutta myös haastatteluna. 

2.5 Opinnäytetyön rajaus 

Olen rajannut opinnäytetyöni ulkopuolelle budjetointia ja vinkkejä rahan käyttöön, ku-

ten sen, että mitä laskuja kannattaa maksaa ensin, sillä Tampereen kaupungin talous-

neuvola on toteuttanut jo oppaan henkilökohtaiseen talouden hallintaan liittyen. Op-

paasta löytyy neuvoja rahahuoliin. Olen rajannut työstäni pois myös yritysten ottamat 

velat ja kuinka niitä voi tarkastella eli työssä keskitytään pääasiallisesti yksityishenki-

lön eli kuluttajan velkoihin. 
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3 PERINTÄPROSESSI 

Laki saatavien perinnästä 513/1999 säätelee erääntyneen saatavan perinnästä sekä 

muista perintään liittyvistä seikoista. Seuraavaksi käymme läpi, kuinka maksamaton 

lasku etenee ja mitä lisäkuluja velalliselle siitä voi aiheutua. Opinnäytetyön liitteeksi 

(liite 1) on koottu vielä perintäprosessista muistilista ja tiivistelmä.  

3.1 Mitä tapahtuu, kun lasku jää maksamatta? 

Mikäli laskua ei pysty maksamaan eräpäivään mennessä, kannattaa ensisijaisesti ottaa 

yhteyttä laskuttajaan ja sopia maksusuunnitelma tai uusi eräpäivä laskulle. Laskuttajan 

kanssa neuvotteleminen on helpompaa, kun ottaa yhteyttä ennen laskun erääntymistä. 

Pääsääntöisesti laskulla tulisi olla kaksi viikkoa maksuaikaa laskun lähettämisestä. Mi-

käli kuitenkin lasku pääsee erääntymään, voi lasku alkaa kerryttämään viivästyskorkoa 

heti erääntymisen jälkeen ja velkoja voi lopulta aloittaa perintäprosessin. Jos velallinen 

ottaa yhteyttä velkojaan ja pyytää maksuaikaa laskulle, saa velkoja periä tästä kuluja 

enintään 5 euroa. (Intrum, 2022; laki saatavien perinnästä 1 §, 10 a §.) 

 

Jos lasku on erääntynyt, saa velkoja lähettää ensimmäisen maksumuistutuksen aikai-

sintaan 14 vuorokauden kuluttua laskun erääntymisestä. Maksumuistutus on velkojan 

lähettämä huomautuslasku tai ilmoitus siitä, että lasku on yhä avoimena. Kirjallinen 

tai sähköinen maksumuistutus voi sisältää laskun viivästyskoron lisäksi huomautusku-

lun, joka saa enintään olla 5 euroa. Toisesta lähetettävästä maksumuistutuksesta voi 

periä kuluja vain, jos edellisestä huomautuksesta on kulunut 14 vuorokautta. Mikäli 

laskun on kuitenkin ehtinyt maksamaan ennen maksumuistutuksen saapumista, kan-

nattaa laskusta tai ilmoituksesta katsoa, onko se lähetetty ennen kuin lasku on mak-

settu. Mikäli lasku on maksettu kirjeen päiväyksen jälkeen, tulee maksaa myös perin-

täkulut ja -korot. (Intrum, 2022; laki saatavien perinnästä 5 §, 10 b §.) 
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3.2 Perintätoimiston lähettämä maksuvaatimus ja perintäkulut 

Jos maksumuistutus tai -muistutukset ovat jääneet maksamatta, voi velkoja periä las-

kun saatavia perintätoimiston kautta. Perintätoimisto jatkaa laskun perimistä lähettä-

mällä maksuvaatimuksen. Maksuvaatimuksen saa lähettää aikaisintaan 14 vuorokau-

den kuluttua maksumuistutuksesta eli maksumuistutus tulee olla lähetetty ennen mak-

suvaatimusta. Jos maksumuistutuksen ja -vaatimuksen välillä ei ole kulunut 14 vuoro-

kautta, ei velkoja voi periä kuluja maksuvaatimuksen lähettämisestä. Maksuvaatimuk-

set lähetetään pääsääntöisesti kirjallisesti, ellei velallinen ole antanut erikseen lupaa 

sähköiseen lähettämiseen. Velkoja voi lähettää sähköisesti maksumuistutuksen esi-

merkiksi pankin e-laskun tai sähköpostin kautta. Velallisen antama suostumus on enin-

tään vuoden voimassa ja sen voi peruuttaa milloin tahansa. Velallisen kannattaakin 

miettiä tarkoin millä tavoin haluaa asioinnin tapahtuvan, jotta lasku ei jää huomaa-

matta. (Intrum, 2022; laki saatavien perinnästä 5 §.) 

 

Maksuvaatimukselle on myös säädelty rajat, kuinka paljon kuluja voi periä. Ensim-

mäisen maksuvaatimuksen perintäkulut saavat olla enintään 14–50 euroa riippuen las-

kun pääomasta. Perintäkulut saavat olla enintään 14 euroa, jos velan pääoma eli alku-

peräisen laskun summa on enintään 100 euroa, tai lasku on suoraan ulosottokelpoinen. 

Luvussa 3.3. käydään läpi vielä hieman tarkemmin suoraan ulosottokelpoisia laskuja. 

Perintäkulut voivat olla enintään 24 euroa, jos velan pääoma on 100–1000 euroa ja 50 

euroa, jos pääoma ylittää 1000 euroa. Toisesta maksuvaatimuksesta saa periä korkein-

taan puolet siitä, mitä ensimmäisestä maksuvaatimuksesta on peritty. Käytännössä, jos 

laskun alkuperäinen summa eli laskun pääoma on 50 euroa, voi ensimmäisestä mak-

suvaatimuksesta periä 14 euroa ja toisesta 7 euroa. Poikkeuksena, jos perintätoimisto 

kuuluu velkojan kanssa samaan konserniin, saa maksuvaatimuksesta periä ainoastaan 

maksumuistutuksen verran eli 5 euroa. Perintäkuluja saa vaatia enintään kahdesta 

maksuvaatimuksesta, ellei erityistä aihetta ole useampiin perintätoimiin. Perintätoi-

men erityiseen syyhyn tulee olla perusteet ja ne tulee ilmoittaa velalliselle. (Intrum, 

2022; laki saatavien perinnästä 5 §, 10 a §, 10 c §.) 
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3.3 Velkojen eteneminen ulosottoon & maksuhäiriömerkintä 

Jos velallinen ei maksa avointa laskua maksumuistutusten tai viimeistään maksuvaa-

timusten jälkeen, eikä sovi laskusta maksusuunnitelmaa yhdessä velkojan kanssa, voi 

velkoja hakea saatavia ulosoton kautta. Velkojan tulee tässä tapauksessa hakea tuo-

miota ensin käräjäoikeudelta. Käräjäoikeus lähettää velalliselle haasteen tiedoksi, jo-

hon tulee reagoida 14 vuorokauden kuluttua. Haasteen tiedoksiannosta aiheutuu 85 

euron suuruinen kulu, joka on samansuuruinen kuin ulosottomiehen tiedoksiannosta 

aiheutuva kulu. (Oikeus.fi, 2022; Ulosottolaitos, 2022.) Mikäli haasteeseen jättää rea-

goimatta, käräjäoikeus voi laatia yksipuolisen tuomion asiasta. Kuntien ja valtion las-

kut sekä pakolliset vakuutusmaksut ovat suoraan ulosottokelpoisia, joista ei tarvitse 

hakea erikseen tuomiota käräjäoikeudelta. Tällaisia laskuja ovat muun muassa kunnan 

sairaalalaskut, päivähoitomaksut, sosiaali- ja terveyshuollon asiakasmaksut sekä pysä-

köintivirhemaksut. Kun tuomioistuin antaa tuomion asiassa, syntyy velalliselle mak-

suhäiriömerkintä luottotietoihin. Kuluttajaluotto voi aiheuttaa kuitenkin maksuhäi-

riömerkinnän jo 60 päivän viivästyksen jälkeen, jos siitä on maininta luottosopimuk-

sessa. Tämän lisäksi velalliselle tulee lähettää 21 päivää aikaisemmin kirjallinen mak-

sukehotus, jossa kyseinen uhka on kerrottu. (Intrum, 2022.) 

 

Ulosotosta syntyy laskulle myös lisää kuluja, joita peritään samalla kuin avointa saa-

tavaa. Ulosottolaitoksen kuluja ovat muun muassa käsittelymaksu, tilitysmaksu ja tau-

lukkomaksu, joka määräytyy perittävän velan määrän mukaisesti. Kun velka on siir-

retty ulosottoon, tulee ulosoton lähettää ilmoitus velan vireilletulosta. Vireilletuloil-

moituksesta tulee käydä ilmi velan tiedot sekä asiaa hoitavan ulosottomiehen yhteys-

tiedot. Jos velallinen ei maksa velkoja ulosottoon vapaaehtoisesti, voi ulosotto periä 

velkaa suoraan tuloista tai omaisuudesta. (Intrum, 2022; Ulosottolaitos, 2022.)  

  



15 

 

3.4 Vapaaehtoinen perintä 

Velkojan lähettämiä maksumuistutuksia ja -vaatimuksia kutsutaan vapaaehtoiseksi pe-

rimiseksi. Vapaaehtoiselle perimiselle on säännelty edellä mainittujen maksumuistu-

tus ja -vaatimuskulujen lisäksi perinnän kokonaiskulujen enimmäismäärät seuraavan-

laisesti; 

- Laskun pääoma 100 euroa, perintäkulut enintään 60 euroa. 

- Laskun pääoma 100–1000 euroa, perintäkulut enintään 120 euroa. 

- Laskun pääoma yli 1000 euroa, perintäkulut enintään 210 euroa. 

- Suoraan ulosottokelpoisissa laskuissa enintään 51 euroa, vaikka perintä olisi 

poikkeuksellisen haastavaa. (Intrum, 2022; laki saatavien perinnästä 10 d §.) 

 

Edellä mainitut enimmäismäärät saa ylittää vain, jos perintä on erityisen haastavaa 

eikä laskun pääomaan verraten perintätoimia voida pitää suhteettomina. Tällaiset eri-

tyiset perusteet ja syyt tulee eritellä velalliselle. (Intrum, 2022; laki saatavien perin-

nästä 10 d §.) 

 

Velallisella on myös oikeus keskeyttää vapaaehtoinen perintä ja täten välttää siitä koi-

tuvat perintäkulut. Vapaaehtoisen perinnän keskeyttäminen on siinä vaiheessa järkevä 

ratkaisu, jos tietää, että velkaa ei pysty maksamaan. Velan perintätoimien keskey-

tyspyynnön jälkeen velkoja voi hakea saatavaa tuomioistuimessa tai ulosotossa. Kes-

keytyspyyntö tulee tehdä kirjallisesti ja sen voi tehdä vasta, kun lasku on erääntynyt. 

Keskeytyspyynnön jälkeen velkoja saa lähettää ainoastaan ilmoituksia, jotka eivät si-

sällä perintäkuluja, kuten maksuhäiriötiedon ilmoittaminen tai ilmoitus siitä, että velka 

ei vanhene. (Intrum, 2022; laki saatavien perinnästä 4 c§.) 

3.5 Viivästyskorko & viitekorko 

Sen lisäksi, että erääntyneelle laskulle aiheutuu aiemmin mainittuja perintäkuluja, 

lasku kerryttää myös viivästyskorkoa. Viivästyskorko määräytyy korkolain 633/1982 

mukaisesti. Viivästyskorko on 7 prosenttia korkeampi kuin viitekorko. Viitekorko il-

moitetaan Suomen pankin sivuilla puolivuosittain. Tällä hetkellä viitekorko on 0 % 

ajalle 1.7.-31.12.2022, joka tarkoittaa, että viivästyskorko on 7 %.  (Intrum, 2022; kor-

kolaki 633/1982, 4 a §; Suomenpankki, 2022.) 
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Korkolain 10 § mukaan velallinen ei ole kuitenkaan velvollinen maksamaan viivästys-

korkoa silloin, kun viivästys johtuu muista, kuin velallisesta riippuvista syistä. Viiväs-

tyskoron sovittelusta kerrotaan tarkemmin luvussa 6.3. 

 

Alla vielä havainnollistava kuva siitä, kuinka paljon lasku kerryttää huomautuskuluja 

erääntymisen jälkeen. Tämän lisäksi erääntynyt lasku voi kerryttää muita perintäku-

luja, kuten viivästyskorkoa, joka ei näy laskelmassa. 

 

Kuva 1. Erääntyneen laskun kerryttämät huomautuskulut (maksumyohassa.fi, 2022.) 
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4 ASIOIMINEN PERINTÄTOIMISTOJEN KANSSA 

Laki saatavien perinnästä 4 a § määrittelee velallisen oikeuden saada velkojalta ajan-

tasaista tietoa pyydettäessä ja velkojan tulee toimittaa nämä tiedot maksutta. Velkojan 

tulee antaa tieto velkojen kokonaismäärästä ja perusteista, erittely maksamattomista 

veloista ja niiden lyhennyksistä sekä selvitys siitä, miten korot ja kulut määräytyvät 

pääomalle.  

4.1 Velkojen neuvottelu  

Velkojilla on yleensä kaksi tarkoitusta ottaessaan yhteyttä velalliseen. Ensimmäinen, 

että velallinen maksaa saatavansa ja toinen, että velallinen ottaa yhteyttä. Yhteyden-

otto velalliselta katsotaan usein merkkinä siitä, että on halua maksaa ja/tai neuvotella 

veloistaan. Velallisesta, joka vapaaehtoisesti kertoo tilanteestaan, kuten maksukyvys-

tään tulee luotettavampi asiakas velkojalle. Velallisen on kuitenkin hyvä muistaa tie-

tosuojalain rajoitteet eli kaikkea tietoa velkoja ei voi tallentaa tai edes kysyä. Ammat-

titaitoinen perintätoimiston neuvottelija voi auttaa velallista laskemaan hänen tulonsa 

ja menonsa ja miettimään maksuohjelmaa avoimelle saatavalle velallisen maksukyvyn 

mukaan. Haastateltavana minulla oli Oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvoja ja 

hänen mukaansa aina kannattaa yrittää neuvotella, jos pystyy sitoutumaan siihen mitä 

sopii eli ei kannata tehdä sellaisia suunnitelmia mistä ei voi pitää kiinni (Harhala, 

2022). Kun neuvottelee velkojan kanssa, neuvottelussa kannattaa mennä suoraan asi-

aan ja pysytellä aiheessa. Velallisen on hyvä muistaa, että velkojalla ja velallisella on 

kuitenkin yhteinen päämäärä eli saada velka maksetuksi. (Lehtonen ym., 2014, luku 7, 

kohta “perintäneuvottelu”.) 

 

Kun velkoja ja velallinen ovat päässeet neuvottelussa ratkaisuun, kannattaa laatia kir-

jallinen sopimus, esimerkiksi maksusopimus, sillä neuvottelu voidaan tehdä ja päästä 

ratkaisuun jo puhelimitsekin. Jos kyseessä on maksusopimus, kannattaa siihen määri-

tellä tarkasti mitä velkaa sopimus koskee ja jos kyseessä on sellainen taho, johon mak-

suvelvollisuus jatkuu esimerkiksi vuokrarästeistä neuvotellessa, kannattaa sopimuk-

sessa olla erikseen maininta tulevista eristä. Maksusopimuksen teko on velalliselle 

kannattavaa, sillä se on yksi keino välttää muun muassa haastehakemus. Lisäksi siinä 
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saattaa säästää myös perintäkuluja ja -korkoja, mikäli näin on velkojan kanssa sovittu. 

Viivästys- ja perintäkuluista tulisi olla sopimuksessa myös maininta. (Lehtonen ym., 

2014, luku 7, kohta “maksusopimus”.) 

4.2 Maksusuunnitelman teko 

Laki saatavien perinnästä 10 c § määrittelee siitä, kuinka paljon saa maksusuunnitel-

man teosta periä kuluja. Jos velka on alle 100 euroa, velkoja saa periä kuluja vain 

yhdestä maksusuunnitelmasta, kun taas yli 100 euron tai ulosottokelpoisesta velasta 

velkoja voi vaatia perintäkuluja kahdesta maksusuunnitelmasta. Velkoja voi vaatia pe-

rintäkuluja useammasta kuin kahdesta maksusuunnitelmasta ainoastaan silloin, jos 

useampiin perintätoimiin on ollut erityiset perusteet eikä kyseisiä perintätoimia voida 

pitää suhteettomina velan pääomaan verraten. Velkojan tulee myös toimittaa erittely 

toteutetuista perintätoimista ja ilmoittaa erityiset perusteet kyseisiin perintätoimiin. 

 

Maksusuunnitelmasta perittävät kustannukset voivat olla enintään 20 euroa silloin, 

kun velan pääoma on enintään 100 euroa tai maksusuunnitelma sisältää enintään neljä 

maksuerää sekä silloin, kun velka on suoraan ulosottokelpoinen. 30 euroa silloin, kun 

velan pääoma on 100–1000 euroa ja suunnitelma sisältää vähintään viisi maksuerää ja 

50 euroa silloin, jos velan pääoma on yli 1000 euroa ja maksusuunnitelma sisältää 

vähintään 5 maksuerää. (laki saatavien perinnästä 10 a §.) 

 

Velkojien kanssa uutta maksusuunnitelmaa voi neuvotella muutamin eri keinoin. Ve-

lallinen voi pyytää pienempää kuukausierää ja täten pidempää laina-aikaa tai lyhen-

nysvapaakuukautta tai –jaksoa, jolloin velallinen voi maksaa pienempiä ja kiireelli-

sempiä maksuja lyhennysvapaan aikana. Velallinen voi pyytää myös koron alenta-

mista tai että, lyhennetään ensin velan pääoma ja sen jälkeen vasta sille kertyneet ko-

rot. (Kuluttajaliitto, n.d.) 

 

Oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvoja Jenna Harhala kertoi kuitenkin, että mak-

susuunnitelmaa he eivät sellaisessa tilanteessa suosittele, jos suunnitelma olisi kovin 

pitkä verrattuna yksityishenkilön velkajärjestelyyn, esimerkiksi 7 vuoden 
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maksusuunnitelma, kun velkajärjestely on maksimissaan 5 vuoden mittainen. (Har-

hala, 2022). Täten kannattaakin siis harkita, mikä on itselle järkevin vaihtoehto. 

5 KOHTUULLISET SOPIMUSEHDOT  

Sopimusta allekirjoittaessa kannattaa sopia kaikesta kirjallisesti, sillä vaikka suullinen 

sopimuskin on pätevä, on suullisesta sopimuksesta riitatilanteessa vaikeampi näyttää 

toteen, mitä on sovittu. Sopimusehdoista kannattaa tarkistaa, että niissä on mainittu 

ainakin luoton määrä tai luottoraja sekä maksuehdot, muun muassa maksuaika. Näiden 

lisäksi tärkeitä ehtoja ovat perintäkulut, kuten huomautuskirjeestä aiheutuvat kulut 

sekä viivästyskorot. Viivästyskorko tulee olla aina korkolain mukainen ja kuluttajalta 

ei voi vaatia toisin, kun laissa on määritelty. Jos sopimus pitää sisällään tulkinnanva-

raisia vakioehtoja, ristiriitatilanteissa ne tulkitaan usein ostajan eduksi, sillä ostaja ei 

ole voinut vaikuttaa ehtojen muotoiluun. (Lehtonen ym., 2014, luku 4, kohta “sopi-

musehdot”.) 

 

Velalliselta ei voi myös vaatia korkoa ennen laskun eräpäivää ilman erillistä sopi-

musta. Eräpäivästä alkaen viivästyskorkoa voi periä korkolain mukaisesti. Jos eräpäi-

vää ei ole määritelty, viivästyskorkoa voi periä siitä alkaen, kun 30 vuorokautta on 

kulunut laskun lähetyspäivästä, tai velkoja on vaatinut muutoin velan maksamista. 

(Lehtonen ym., 2014, luku 4, kohta “sopimusehdot”.) 

5.1 Korkokatto 

Kuluttajansuojalaki 7 luku käsittelee kuluttajaluottoja. Lain 7 luvun 17 a §:ssä määri-

tellään luottokustannusten enimmäismäärästä. Kuluttajalle tarjottavasta luotosta ei lain 

mukaan saa periä 20 prosenttia korkeampaa korkoa. Jos kuluttajalle tulee maksetta-

vaksi muita luottokustannuksia, ei ne saa olla päivää kohden yli 0,01 prosenttia luoton 

määrästä tai luottorajasta luottosopimuksen voimassaoloajalta. Esimerkiksi laskun 

pääoman ollessa 100 euroa, korko ei voi olla yli 20 euroa ja luottokustannukset päivää 

kohden yli 1 euron. Poikkeuksena kuitenkin, jos luottoaika on sopimuksen mukaan 
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vähintään 30 vuorokautta, voidaan luottokustannukset sopia enimmillään 5 euroksi. 

Luottokustannukset eivät tässäkään tapauksessa saa kuitenkaan ylittää 150 euroa vuo-

dessa eikä kustannuksia saa periä ennakkoon yli vuoden ajalta. Jos luotonantaja rikkoo 

17 a § säädöksiä, ei luotonsaajalla ole velvollisuutta maksaa luoton korkoa eikä muita 

luottokustannuksia ollenkaan. Kyseinen säädös ei kuitenkaan koske luottokustannuk-

sina pidettäviä vakuutusmaksuja, jos vakuutuksen tarkoituksena on luoton vakuuden 

arvon turvaaminen. Luotonsaajan maksaessa luoton ennenaikaisesti takaisin, sääde-

tään 7 luvun 27 § ja 28 § kohtia ja jos luotto eräännytetään, sovelletaan 7 luvun 35 §. 

Kyseiset lainsäädännön kohdat löytyvät tarkemmin kuluttajansuojalaista osoitteesta 

www.finlex.fi. (kuluttajansuojalaki 7 luku 17 a §.)  

 

Kuluttajansuojalakiin 38/1978, 17 luvun 17 a § on lisätty vuonna 2013 muutos, joka 

koskee luottokustannusten enimmäismäärää. Tämä muutos on ollut voimassa ajalla 

1.6.2013 - 31.8.2019 ja täten koskee vain kyseisellä aikavälillä otettuja luottoja. Luot-

tokustannusten enimmäismäärä eli korkokatto sai olla korkolain 12 § viitekorkoon li-

sättynä 50 % eli tällä hetkellä, kun viitekorko on 0 %, korkokatto on 50 %. Korkokatto 

on kuitenkin määritelty vain alle 2000 euron luottoihin ja pidempiin, kuin 3 kuukautta 

kestäviin luottoihin. (laki kuluttajansuojalain 7 luvun muuttamisesta 207/2013, 3 §, 17 

a §.)  

 

Luottokustannuksiin lasketaan kaikki velkojan tiedossa olevat korot, kulut ja muut 

maksut yhteensä, jotka tulevat velalliselle maksettavaksi. Myös luottokustannuksiin 

liittyvien vakuutusten tai muiden lisäpalveluiden kustannukset luetaan luottokustan-

nuksiksi, jos vakuutusta tai muuta lisäpalvelua on edellytetty luoton saamiseksi. Luot-

tokustannuksiin ei kuitenkaan huomioida luottotilin käytöstä perittäviä kuluja, jos tilin 

avaaminen on vapaaehtoista ja kustannukset on eritelty sopimuksessa tai kuluttajan 

sopimusrikkomuksesta aiheutuneita kuluja sekä notaarikuluja. (HE 230/2018 vp., 7 

luku 6 §.). Julkiset notaarit ovat oikeustieteen muun ylemmän korkeakoulututkinnon 

omaavia virkamiehiä, jotka muun muassa pyynnöstä todistavat oikeaksi asiakirjoja 

(laki julkisesta notaarista 1–2 §). 

 

Kuluttajansuojalakiin on tulossa lisäksi mahdollisesti vielä muutoksia, sillä Oikeusmi-

nisteriö on asettanut kuluttajaluottotyöryhmän, joka on ehdottanut muutoksia kulutta-

jansuojalain 7 lukuun. Työryhmä on ehdottanut, että nykyistä 20 prosentin korkokattoa 
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laskettaisiin 15 prosenttiin. Samalla korkokatto sidottaisiin viitekorkoon siten, että 

korko ei saisi kokonaisuudessaankaan nousta yli 20 prosentin. Lisäksi työryhmä eh-

dottaa tarkempia säännöksiä hyvään luotonantotapaan, jotta olisi selkeämpää millai-

nen markkinointi olisi hyvän luotonantotavan vastaista ja uusia säännöksiä mainon-

nassa annettavasta varoituksesta sekä eri maksutapojen esittämisjärjestyksestä, kun 

kuluttaja ostaa hyödykkeitä verkosta. Esitetään myös, että henkilöllisyyttä tulisi toden-

taa laajemmin muun muassa silloin kun kuluttaja haluaa valita maksutavaksi laskun. 

Näitä säännöksiä rikkoessa, voitaisiin elinkeinonharjoittajalle määrätä seuraamus-

maksu. Lakimuutos on kuitenkin vasta valmistelussa ja sitä ennen noudatetaan nykyi-

siä säädöksiä. (Valtioneuvosto, 2022.)  

5.2 Todellinen vuosikorko 

Oikeusministeriö on laatinut 9.12.2016 asetuksen (1123/2016) kuluttajaluoton todelli-

sesta vuosikorosta. Asetuksen 2 § mukaan todellinen vuosikorko lasketaan matemaat-

tisen kaavan avulla ja perusoletukset asetuksen 3 § mukaan ovat, että sopimus on voi-

massa kuten sovittu ja ehtoja ja päivämääriä noudatetaan molempien osapuolien toi-

mesta.  

 

Kuluttajansuojalain 7 luvun 8 § ja 9 § mukaan todellinen vuosikorko tulee ilmoittaa 

sekä mainonnassa, että sopimusehdoissa. Todellisen vuosikoron ilmoittaminen mark-

kinoinnissa on perusteltua, sillä sen tarkoitus on lisätä kuluttajien kykyä arvioida to-

dellisia luottokustannuksia ja edistää sitä, että niitä pystyy vertailemaan keskenään. 

(Wuolijoki, 2022, 2 luku, kohta 3.1.) Tutkiessani kuitenkin rahalaitoksien verkkosi-

vuja, jotka tarjoavat pikavippejä, ilmoittavat he usein ensin lainakoron vuodessa ja 

myöhemmin pienemmällä todellisen vuosikoron määrän. Ensisijaisesti mainostettava 

lainakorko ei sisällä siis usein kaikkia luottokustannuksia ja täten todellinen vuosi-

korko voi olla huomattavastikin suurempi. Todellinen vuosikorko kannattaa siis tar-

kistaa aina luottoa ottaessa, jotta on tiedossa kaikki luotosta aiheutuvat todelliset kus-

tannukset. Esimerkiksi Bondora, joka ilmoittaa lainakoroksi korkokaton mukaisesti 

alkaen 9,9 prosenttia, mutta todellinen vuosikorko on 17,18 % - 30,3 % (Bondora, 

2022). Tiedot ovat ilmoitettu lainsäädännön mukaisesti, mutta kuluttajana tulee olla 
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tietoinen ja tarkkaavainen, että lukee luottoa ottaessaan luotosta aiheutuvat kokonais-

kustannukset.  

6 MITÄ VELOISTAAN KANNATTAA SELVITTÄÄ? 

Edellä olevassa 5. kappaleessa käytiin läpi kohtuullisia sopimusehtoja eli mitä kannat-

taa tarkistaa ennen kuin allekirjoittaa sopimusta tai ostaa velaksi. Jos velkaa on kui-

tenkin jo ehtinyt kertymään, kannattaa tarkistaa, että veloistaan ei maksa ylimääräisiä 

kuluja. Seuraavissa luvuissa käymme tarkemmin vielä kyseisiä asioita läpi. 

 

Jos ei ole tiedossa, missä kaikkialla velkoja on, voi aloittaa tarkistamalla kotoa löyty-

viä laskuja, saapuneita sähköposteja ja tekstiviestejä sekä katsoa tiliotteiltaan velkojia, 

mikäli on maksanut aiemmin jo laskuja. Jokaisella henkilöllä on myös lakisääteinen 

luottotietojen tarkastusoikeus kerran vuodessa ja oman luottotietorekisteriotteen voi 

hankkia kerran vuodessa Asiakastiedolta ja Bisnodelta. Luottotietorekisteriotteelta nä-

kyy velkojat, jotka ovat ilmoittaneet maksuhäiriömerkinnän sekä he, jotka ovat tarkis-

taneet luottotietoja. Ulosotosta voi myös pyytää asialistan, jossa näkyy myös päätty-

neet asiat ja poimia sieltä velkojia. (Harhala, 2022.) Useimmilla perintäyhtiöillä on 

lisäksi sähköinen asiointi, josta voi tarkistaa, onko avoimia saatavia. 

6.1 Velkojen vanhentumisaika 

6.1.1 Yksityisoikeudellinen vai julkisoikeudellinen velka? 

Laki saatavien perinnästä säätelee hyvää perintätapaa. Kun velka vanhenee, velallinen 

ei ole velvollinen enää maksamaan velkaa eikä velkoja saa periä vanhentunutta velkaa.  

Kun velastaan on selvittänyt ensin, onko se yksityisoikeudellinen vai julkisoikeudelli-

nen velka, on helpompi selvittää, milloin velka vanhenee, sillä yksityisoikeudelliset ja 

julkisoikeudelliset velat vanhenevat eri aikaan. Yksityisoikeudellisia velkoja ovat ku-

luttajilta yrityksien perimät velat. Tällaiset velat on otettu tavaran tai palvelun hankin-

taa varten, muun muassa pikavipit, lainat, osamaksut sekä muut erääntyneet laskut. 
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Julkisoikeudellisia velkoja taas on julkisyhteisön perimät velat, kuten kunnan sairaa-

lamaksut, päivähoitomaksut, sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakasmaksut sekä pysä-

köintivirhemaksut. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, n.d.; laki saatavien perinnästä 4 §.) 

6.1.2 Yksityisoikeudellisen velan vanheneminen 

Laki velan vanhentumisesta (728/2003) käsittelee rahavelan vanhentumista eli yksi-

tyisoikeudellista velkaa. Lain 4 § mukaan yleinen vanhentumisaika velalle on kolme 

vuotta, mikäli velan vanhentumista ei sitä ennen katkaise. Tämä koskee sellaisia vel-

koja, joille ei ole haettu käräjäoikeuden tuomiota eli ei ole lainvoimaista tuomiota tai 

muuta ulosottoperustetta. Velka alkaa vanhenemaan velan ensimmäisestä eräpäivästä 

alkaen tai, jos eräpäivää ei ole määritelty, niin vanhentuminen lasketaan siitä alkaen, 

kun myyjä on luovuttanut ostajalle kaupan kohteen. Jos taas yksityisoikeudelliselle 

velalle on haettu lainvoimainen tuomio, on vanhentumisaika 5 vuotta. (laki velan van-

hentumisesta 5–6 §, 13 §.) Eräpäivää tarkistaessa kannattaa huomioida, jos velallinen 

on nostanut yhden luoton useassa erässä, luetaan se silti yhdeksi velaksi, kun taas jos 

velallinen nostaa useamman erillisen velan peräkkäin, ei ne yhdisty yhdeksi velaksi 

muutoin kuin erikseen osapuolten sopimuksella. (Linna & Saarnilehto, 2016, s. 29.) 

6.1.3 Velan vanhentumisen katkaiseminen 

Velan vanhentumisen voi katkaista usein eri keinoin. Tällaisia keinoja ovat muun mu-

assa, jos osapuolet sopivat velalle maksusuunnitelman, velan ehtojen muutoksesta tai 

jos velallinen maksaa velkojalle saatavia tai tunnustaa muuten velan. Lisäksi, jos vel-

koja lähettää muistutuskirjeen tai vaatii muutoin maksusuoritusta tai jos he sopivat 

vanhentumisen katkeamisesta, katkeaa velan vanheneminen, kuten myös, jos velkoja 

laittaa vireille ulosottoasian kyseisestä velasta, velkoja nostaa kanteen tai velkoja val-

voo saatavaa velkajärjestelyn tai konkurssin kautta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, n.d.; 

laki velan vanhentumisesta 10–11 §.)  
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6.1.4 Velan lopullinen vanhentuminen 

Vaikka velan vanhentuminen olisi katkaistu jollakin edellä mainituista syistä, on ve-

lalla aina lopullinen vanhentumisaika. Lopulliseen vanhentumisaikaan ei vaikuta osa-

puolten toimet velkasuhteen aikana, kuten jos velallinen on hakenut velalle maksuai-

kaa. Velka vanhenee lopullisesti 15 vuodessa ulosottoperusteen eli tuomion antami-

sesta, kun velkojana on yritys. Jos tuomion velkojana on yksityishenkilö tai jos velka 

perustuu rikokseen, esimerkiksi vahingonkorvaus, josta velallinen on saanut vankeus-

tuomion tai yhdyskuntapalvelua, lisätään määräaikaan 5 vuotta ja täten velka vanhenee 

20 vuodessa. Kun velasta ei ole annettu tuomiota ja velkojana on yritys, vanhenee 

velka myös 20 vuodessa, kun taas velkojan ollessa yksityishenkilö, velan vanhentu-

misaika on 25 vuotta. Lopullinen vanhentumisaika voidaan laskea joko velan ensim-

mäisestä eräpäivästä tai siitä päivämäärästä, kun tuomio on annettu riippuen siitä, 

kumpi ajankohta on aikaisempi.  (laki velan vanhentumisesta 13 a §; Linna & Saarni-

lehto, s. 207–220; Oikeus.fi, 2020; Takuusäätiö, n.d.)  

 

Velkoja voi myös luovuttaa saatavan perimisen toiselle velkojalle. Jos yritys on siirtä-

nyt velan perimisen yksityishenkilölle ennen ulosottoperusteen antamista, pysyy lo-

pullinen vanhentumisaika 15 vuodessa. Kun taas, jos luonnollinen henkilö siirtää velan 

yritykselle, on vanhentumisaika silti 15 vuotta. Tällä menettelyllä pyritään estämään, 

että vanhentumisaikaa ei pidennetä sillä, että velkaa kierrätetään toiselle taholle. Jos 

ulosottoperusteen antamisen jälkeen velkoja vaihtuu, ei vanhentumisaika enää muutu, 

vaan määräytyy ulosottoperusteessa mainitun velkojan mukaisesti. (Linna & Saarni-

lehto, s. 222.) 

 

Vaikka lopullista vanhentumisaikaa ei pystytä enää katkaisemaan, voi velkoja nostaa 

tuomioistuimessa kanteen velallista vastaan ja hakea tuomioistuimelta 10 vuotta mää-

räajan jatkoa, kun velka on vanhentunut eli pidentää lopullista vanhentumisaikaa. 

Määräajan jatkumisen edellytyksenä kuitenkin on, että velallinen on olennaisesti vai-

keuttanut velkojan maksunsaantia esimerkiksi salaamalla tai antamalla harhaanjohta-

via tietoja taloudellisesta tilanteestaan. (laki velan vanhentumisesta 13 a §; ulosotto-

kaari 705/2007, luku 2, 26–27 §.) 



25 

 

6.1.5 Julkisoikeudellisen velan vanheneminen 

Julkisoikeudellisen velan pääsääntöinen vanhentumisaika on viisi vuotta. Julkisoikeu-

dellisen velan vanhentuminen eroaa myös siinä, että sitä ei voi katkaista. Julkisoikeu-

delliset velat ovat usein myös suoraan ulosottokelpoisia, joten velkojan ei tarvitse ha-

kea niistä erikseen ulosottoperustetta käräjäoikeudesta. Julkisoikeudellisen velan van-

hentumisen alkaminen lasketaan siitä, kun laskun erääntymisestä seuraavat viisi koko-

naista vuotta on kulunut. Esimerkiksi, jos lasku on erääntynyt 15.6.2020, aletaan van-

hentumista laskemaan 1.1.2021 alkaen eli velka vanhenee lopullisesti 1.1.2026. (Kil-

pailu- ja kuluttajavirasto, n.d.; Oikeus.fi, 2020.)  
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6.1.6 Mistä voi tarkistaa, onko velka vanhentunut? 

Velan vanhentumisen voi tarkistaa tutkimalla, onko velasta saanut jonkin asiakirjan, 

esimerkiksi laskun tai perintäkirjeen. Mikäli asiakirjoja ei ole tallessa, voi tarkistaa 

asiaa perintätoimiston sähköisen asioinnin kautta tai ottamalla yhteyttä kyseiseen pe-

rintätoimistoon. Jos velka on ehtinyt menemään jo ulosottoon, velan vanhentumisajan 

näkee ulosottolaitoksen sähköisen asioinnin kautta saatavasta listasta, jossa on lueteltu 

velallisen ulosottoasiat. (Oikeus.fi, 2020.)  

 

Alla vielä on havainnollistava kaavio velan vanhentumisesta riippuen siitä, onko velka 

julkisoikeudellinen vai yksityisoikeudellinen velka ja onko velalle haettu velkomus-

tuomiota. 

 

Kuvio 1. Velan vanhentuminen (Oikeus.fi, 2020). 
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6.2 Luottokustannusten mitätöiminen 

Kuluttajansuojalaki 6a ja 7 luku käsittelee kuluttajaluoton sopimuksesta annettavia tie-

toja. Kuluttajalle on annettava lain mukaan ennen sopimuksen tekemistä tiedot elin-

keinonharjoittajasta, tarjottavasta rahoituspalvelusta, etäsopimuksesta sekä oikeussuo-

jakeinoista. Etäsopimus on palvelun tarjoajan ja kuluttajan välinen sopimus, jonka voi 

tehdä etäviestintävälinettä käyttäen (HE 122/2004, luku 2.2.). Kuluttajalle annettavat 

tiedot on annettava riittävän selkeästi ja ymmärrettävästi sekä niistä on tultava ilmi 

tietojen kaupallinen tarkoitus. Lisäksi kuluttajalle on annettava "vakiomuotoiset eu-

rooppalaiset kuluttajaluottotiedot" -lomakkeella tiedot luotonantajasta, tarjottavasta 

luotosta, luottokustannuksista ja luoton takaisinmaksusta, luototettavasta hyödyk-

keestä sekä sopimusrikkomuksen seuraamuksista ja oikeuksista, jotka kuuluvat kulut-

tajalle lain mukaan. Jos luotto on alle 100 euron arvoinen, ennakkotiedot voidaan antaa 

myös muilla keinoin, kuin lomakkeella. (kuluttajansuojalaki 6 a luku 5 §; 7 luku 9 §.)  

 

Tämän lisäksi etäsopimuksessa on annettava ainakin seuraavia tietoja; Onko kulutta-

jalla peruuttamisoikeus ja jos ei, minkä lain mukaan sitä ei ole sekä peruuttamisaika. 

Jos kuluttaja peruu sopimuksen, mitä korvauksia siitä syntyy ja miksi ja jos tarkkaa 

määrää ei pystytä ilmoittamaan, tulisi kertoa kuinka korvaus määräytyy. Lisäksi pe-

ruuttamisoikeuteen liittyvät muut ehdot ja ohjeet sekä sopimuksen vähimmäiskesto, 

jos sopimus tehdään jatkuvaksi tai toistuvaksi rahoituspalvelulle. Etäsopimuksessa tu-

lisi määritellä myös, kuinka sopimus voidaan irtisanoa, purkaa tai täyttää sopimus en-

nenaikaisesti lain tai sopimusehtojen perusteella sekä minkä valtion lainsäädäntöä on 

noudatettu ennakkotietojen antamisessa. Myös sopimukseen sovellettavasta laista ja 

toimivaltaisesta tuomioistuimesta on toimitettava sopimusehdot ja millä kielillä en-

nakkotietojen ja sopimusehtojen tiedot kuluttajalle voidaan antaa sekä mitä kieltä elin-

keinonharjoittaja sitoutuu käyttämään sopimuksen aikana. (kuluttajansuojalaki 6 a 

luku 8 §.) 

 

Jos luotosta on peritty kohtuuttomia kustannuksia ja edellä mainittuja tietoja, esimer-

kiksi todellista vuosikorkoa ei ole kerrottu riittävän selkeästi markkinoinnissa tai luot-

tosopimuksen ehdoissa tai sopimuksessa, voi kuluttaja vaatia luottokustannusten mi-

tätöimistä. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, n.d.) 
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Seuraavassa luvussa käymme läpi tarkemmin vielä velkojen kohtuullistamista, jonka 

jälkeen on keinot siihen, millä tavoin velallinen voi vaatia kulujen kohtuullistamista 

tai mitätöimistä.  

6.3 Velkojen kohtuullistaminen 

Luvussa 5 käsiteltiin 20 % korkokattoa, joka tuli voimaan 1.9.2019. Kyseinen korko-

kattosääntely ei siis koske ennen 1.9.2019 solmittuja kuluttajaluottoja, mutta kuluttaja 

voi pyytää nykyisen korkokattosääntelyn perusteella kohtuullistamaan vanhoja luoton 

kustannuksia. Täten kustannuksia voi pyytää kohtuullistamaan 50 prosenttiin, joka oli 

ajalla 1.6.2013 - 31.8.2019 säädetty korkokaton raja. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, 

n.d.) Sen sijaan velkapääomaa harvemmin on velvollisuutta kohtuullistaa, sillä velal-

linen on saanut kuitenkin hyödyn saamastaan luotosta ja takaisinmaksuvelvollisuutta 

ei voida nähdä kohtuuttomana. Jos velalliselle syntyy liiallinen rasitus veloistaan, voi 

hän harkita esimerkiksi yksityishenkilön velkajärjestelyä. (Wuolijoki, 2022, 2 luku, 

kohta 5.2.) 

 

Se missä vaiheessa luotto on kuluttajalla kyseisellä hetkellä, vaikuttaa siihen, kuinka 

kuluttaja voi vaatia kulujen kohtuullistamista tai mitätöimistä. 

1) Jos luotto on hoidettu ajallaan tai perintätoimistolla, voi kuluttaja tehdä rekla-

maation kohtuuttomista kuluista suoraan luotonantajalle. Reklamaatioon voi 

käyttää esimerkiksi valmista lomakepohjaa (liite 2). 

2) Jos käräjäoikeudesta on tullut jo haaste velan perimisestä, voidaan haasteen 

vastauksessa vaatia kustannusten kohtuullistamista tai mitätöimistä. Vastauk-

seen tulee kertoa mihin perustuen kuluttaja vaatii kulujen kohtuullistamista tai 

mitätöintiä. Haasteeseen tulee myös kirjata diaarinumero haasteen oikeasta 

yläreunasta. Diaarinumero on muodossa E19/xxxx. Oikeusaputoimisto tai yk-

sityinen avustaja voi auttaa haasteeseen vastaamisessa. 

3) Jos käräjäoikeus on antanut jo yksipuolisen tuomion eli haasteeseen ei ole an-

nettu vastausta määräajassa, voi kuluttaja hakea siihen muutosta takaisinsaan-

timenettelyssä. Yksipuolisen tuomion tiedoksiannosta on aikaa hakea muutosta 

30 vuorokautta. Kuten haasteeseen vastatessa, tulee tässäkin tapauksessa 
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kertoa mihin perustuen kuluttaja vaatii kulujen kohtuullistamista tai mitätöintiä 

sekä diaarinumero.  

4) Jos haasteeseen on antanut vastauksen ja on saanut jo tuomion, voi tähän hakea 

muutosta ilmoittamalla tyytymättömyytensä 7 vuorokauden kuluessa ja tehdä 

muutoksenhaku 30 vuorokauden kuluessa siitä, kun tuomio on annettu. Ohjeet 

muutoksenhakuun löytyy oikeus.fi -sivulta. (Kilpailu- ja kuluttajavirasto, n.d.) 

 

Myös luoton viivästyskorkoja voidaan sovitella tietyin ehdoin ja niitä pyytää kohtuul-

listamaan, jos velallinen on luonnollinen henkilö ja velka ei ole otettu elinkeinotoi-

minnan harjoittamiseen. Luonnollinen henkilö on yksityinen ihminen, jolla on oikeuk-

sia ja voi tulla velvoitetuksi. Tätä kutsutaan myös oikeuskelpoiseksi, sillä oikeuskel-

poisuus alkaa syntymästä ja päättyy kuolemaan. (Saarnilehto & Annola, 2018, luku 

2.2.)  

 

Korkolain 11 § mukaan viivästyskorkoa voidaan sovitella, jos 1) Velallinen on joutu-

nut maksuvaikeuksiin sairauden, työttömyyden tai muun erityisen seikan takia ilman 

omaa syytä, 2) Painavien syiden perusteella huomioiden viivästyskoron määrä suh-

teessa velallisen taloudelliseen asemaan ja jos velallinen ei ole jättänyt maksua suorit-

tamatta tai velkaantunut kevytmielisesti eli esimerkiksi, että velallinen olisi ottanut 

velan tietäen, että hän ei ole kykeneväinen maksamaan velkaa takaisin tai 3) On pe-

rusteltu syy, miksi velallinen on kieltäytynyt velan maksusta. 

6.4 Akordi 

Akordi tarkoittaa sitä, että velallinen voi hakea velkojalta anteeksi joko koko velkaa 

tai osaa siitä, kuten korkokuluja. Akordia kannattaa miettiä vaihtoehtona varsinkin sil-

loin, kun pystyisi maksamaan koko velan kerralla pois.  (Oikeus.fi, 2021; Takuusäätiö, 

2022.) Koska akordi on velkojalle vapaaehtoinen, ei velkojan tarvitse suostua siihen 

ja velkoja voi neuvotellessa miettiä, onko heille järkevämpi ratkaisu suostua alenta-

maan korko- ja perintäkuluja vai onko esimerkiksi yksityishenkilön velkajärjestely 

kannattavampi keino. (Intrum, 2018.) 
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Sain haastateltavaksi Takuusäätiön vastaavan asiantuntijan Ella Vuorisen, joka kertoi 

vinkkejä ja kokemuksiaan akordiin liittyen. Kysyin Ellalta, mitä vinkkejä hänellä olisi 

antaa, kun neuvottelee velkojien kanssa ja Ella jakoi seuraavia ohjeita. Akordia ha-

kiessa esitys kannattaa lähettää velkojille sähköpostitse. Ellan kokemuksen mukaan 

velkojat voivat tulla paremmin vastaan, kun he pystyvät harkitsemaan tilannetta koko-

naisuuden perusteella. Kirjallisesti sovittaessa myös asiat ovat paremmin tallessa, kuin 

puhelimitse sovittaessa. Akordiesityksessä kannattaa kertoa lyhyesti tilanteestaan ja 

miksi hakee akordia, kuten se, että velat ovat vanhoja tai maksukyky on pieni tai jos 

esimerkiksi Takuusäätiö on edellyttänyt neuvottelujen käymistä. Esityksessä kannat-

taa kertoa myös se, mitä on tähän mennessä maksanut tai yrittänyt maksaa. Esitykseen 

tulee liittää omat yhteystiedot ja erittely veloista. Jos velallinen on saanut takauspää-

töksen esimerkiksi Takuusäätiöltä, tulisi se liittää mukaan esitykseen sekä yhteenveto 

taloudellisesta tilanteestaan. Velallisen kannattaa pyytää velkojalta vastausta mahdol-

lisimman pian, esimerkiksi kahden viikon kuluessa. Jos velallisella on velkoja myös 

ulosotossa, voi velkojaa pyytää toimittamaan akordipäätöksen myös ulosottoon tie-

doksi. Jos velallisella on antaa arvio siitä, milloin velat pystyisi maksamaan, kannattaa 

se kertoa myös esityksessä. Mikäli velallinen saa kaikilta velkojilta myönteiset pää-

tökset akordista, voi ilmoittaa velkojille, että järjestely onnistuu ja pyytää maksutiedot, 

joilla velat voi maksaa. (Vuorinen, 2022.) 

 

Takuusäätiö on toteuttanut vuonna 2019 akordiprojektin, jossa he lähettivät kyselyn 

eri velkojille liittyen akordiin suhtautumisesta. Kyselyyn vastasi 26 eri velkojan edus-

tajaa, joten tuloksia voi pitää suuntaa antavina. Tuloksista kävi ilmi, että suurin osa 

velkojista piti parhaana vaihtoehtona sellaista sovintoehdotusta, jossa velkoja saa pää-

oman sekä 50 % koroista ja kuluista. Huonoimpana vaihtoehtona pidettiin, että velko-

jat saavat kertasuorituksena saman verran kuin yksityishenkilön velkajärjestelyssä. 

Suurin osa kyselyyn vastaajista pitivät myös parhaana vaihtoehtona akordia hakiessa, 

että erittelee velkojille maksettavat summat velkakohtaisesti. Reilusti yli puolet vas-

taajista olivat myös sitä mieltä, että kertasuoritus on parempi vaihtoehto kuin pitkään 

jatkuva perintäprosessi ulosoton kautta ja he suhtautuvat myönteisesti akordiesityk-

siin, kun kertasuorituksena saatava summa on suurempi kuin yksityishenkilön velka-

järjestelyn kautta saatava summa. (Vuorinen, 2022.) 
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Tutkimuksen yhteydessä velkojat saivat esittää myös toiveita siitä, mitä he haluaisivat 

velallisen ottavan huomioon hakiessaan akordia. Vastauksia tuli 12 eri taholta. Velko-

jat toivoivat, että kokonaistilanne kartoitetaan perusteellisesti, sillä mitä enemmän vel-

kojalla on tietoa asiakkaan tilanteesta, sitä nopeammin he pystyvät tekemään päätök-

sen. Kattavan kokonaistilanteen kartoittaminen työllistää myös velkojaa vähemmän, 

jos ei tarvitse selvittää esimerkiksi maksuhistoriaa. Akordiesitykset kannattaisi pitää 

myös selkeinä ja riittävän yksinkertaisina. Tutkimuksesta kävi myös ilmi, että kaikilla 

tahoilla ei ole toimivaltaa suostua akordeihin.  (Vuorinen, 2022.) 

 

Kysyin Ellalta myös omia kokemuksia akordineuvotteluista Takuusäätiöllä. Ellan ko-

kemuksen mukaan useimmiten velkojat ovat tulleet vastaan, jos akordien hakeminen 

on Takuusäätiön takauksen yhteydessä katsottu tarpeelliseksi. Joskus velkojat eivät 

suostu alkuperäiseen esitykseen, mutta jos maksettavassa määrässä on ollut joustova-

raa, useimmiten asiakkaan velasta on saatu osa kuitenkin anteeksi. Joskus myös vel-

kojat eivät ole tulleet yhtään vastaan ja ovat tarjonneet vaihtoehdoksi yksityishenkilön 

velkajärjestelyn hakemista tuomioistuimesta. Ellan kokemuksen mukaan joskus vel-

koja on luopunut pienestä saatavasti myös kokonaan, mutta kyseisissä tapauksissa 

velka on ollut vanhentumassa lähiaikoina, ja velka on ollut määrältään vähäinen. 

Useimmiten Takuusäätiön järjestelyissä velkojille esitetään maksettavaksi pääomat 

kokonaan ja 50 % kertyneistä ja kuluista eli siis velkojat antaisivat anteeksi 50 % ko-

roista ja perintäkuluista. Jos on löytynyt hyviä perusteita akordeille, voi pääomastakin 

saada osan anteeksi. (Vuorinen, 2022.) Myös Oikeusaputoimiston talous- ja velkaneu-

voja kertoi, että velkajärjestelyhakemuksissa joskus velkojat luopuvat kokonaan saa-

tavasta, jos velka on vanha ja vähäinen. (Harhala, 2022). 

 

Kysyin Ellalta myös, onko hänellä tietoa, kuinka akordin sopiminen hyödyttää perin-

täyhtiöitä. Ella kertoi seuraavaa “Hyötynä ainakin se, että saavat asian pois pöydältään, 

jos akordin jälkeen saavat lopun kertasuorituksena. Kertasuorituksen hyvänä puolena 

on varma suoritus. Jos velka on esimerkiksi pitkään ulosotossa, suorituksien saaminen 

voi olla epävarmaa. Jos akordi annetaan maksusopimuksella, niin silloin tämä hyöty 

tulee vähän hitaammin ja siinäkin on tietenkin riskinä, ettei velallinen maksakaan koko 

sovittua summaa.”  (Vuorinen, 2022.)   
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6.5 Muut velkojen järjestelykeinot 

Mikäli kuitenkin tuntuu, että velkoja on paljon ja niitä ei saa maksetuksi muilla kei-

noin, on eri tahoja, joihin voi ottaa yhteyttä ja tiedustella mahdollisuuttaan järjestellä 

velkojaan. Tällaisia tahoja ovat edellä mainitun talousneuvolan lisäksi valtion oikeus-

aputoimisto, joka tarjoaa talous- ja velkaneuvontaa. Lisäksi Takuusäätiöltä ja joiden-

kin kuntien myöntämästä sosiaalisesta luotosta voi tiedustella mahdollisuuttaan laino-

jen järjestelyyn. Kyseiset palvelut ovat maksuttomia. Kaikkien tahojen yhteystiedot ja 

neuvontanumerot löytyvät heidän nettisivuiltaan. 

6.5.1 Talous- ja velkaneuvonta - yksityishenkilön velkajärjestely  

Oikeusaputoimiston talous- ja velkaneuvonnassa autetaan neuvonnan lisäksi laatimaan 

muun muassa yksityishenkilön velkajärjestelyjä. Yksityishenkilön velkajärjestely on 

järjestely, jonka tuomioistuin voi määrätä maksukyvyttömälle henkilölle. Velkajärjes-

telyssä laaditaan maksuohjelma velallisen maksukyvyn mukaisesti, joka kestää 

yleensä noin 3–5 vuotta ja velallisen tuloksi tulee luokitella kaikki ne tulot, joita hän 

ei tarvitse välttämättömiin elinkustannuksiin tai elatusmaksuihin. Ennen kuin yksityis-

henkilön velkajärjestelyä hakee, tulisi kuitenkin selvittää, voiko velkojaan saada mak-

setuksi muilla keinoin. (laki yksityishenkilön velkajärjestelystä 57/1993, 1 §, 5 §; Oi-

keus.fi, 2020.) 

6.5.2 Sosiaalinen luotto 

Yksi velkojen järjestelykeinoista on joidenkin kuntien myöntämä sosiaalinen luotto. 

Kaikki kunnat eivät myönnä sosiaalista luottoa ja oman kunnan tilanne kannattaakin 

tarkistaa kunnan verkkosivuilta tai esimerkiksi ottamalla yhteyttä sosiaalipalvelujen 

neuvontaan. Sosiaalinen luotto on tarkoitettu vähävaraisille yksityishenkilöille, joilla 

on riittävä maksuvara maksaa luotto takaisin. Luoton myöntämiseen tarvitaan sään-

nöllinen tulo koko laina-ajalle ja sitä myönnetään sellaisille henkilöille, joilla ei ole 

mahdollisuutta saada muuta kohtuullista luottoa esimerkiksi maksuhäiriömerkinnän 

vuoksi. Sosiaalisen luoton tarkemmat myöntämisen ehdot ja esteet voi tarkistaa oman 

kunnan sosiaalisesta luotosta. Tällä hetkellä sosiaalinen luotto on kunnille 
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vapaaehtoinen palvelu, mutta sen muuttamisesta lakisääteiseksi palveluksi on tehty 

hallituksen esitys 136/2022. Kyseisen lain olisi tarkoitus tulla voimaan 1.8.2023. 

(Eduskunta.fi, 2022.) 

6.5.3 Takuusäätiö 

Takuusäätiö on palvelu, joka tarjoaa neuvonnan lisäksi muun muassa takauksia pan-

kista nostettaviin järjestelylainoihin ja pienlainoja. Pienlainojen ehdot muistuttavat 

osaltaan sosiaalisen luoton ehtoja ja täten takuusäätiön lainaa myönnetään myös pie-

nituloisille sekä maksuhäiriön omaaville. Takuusäätiön lainaa ei kuitenkaan pääsään-

töisesti myönnetä velkojen maksuun vaan yleisesti yllättäviin menoihin tai harkittuihin 

hankintoihin, kuten takuuvuokraan tai silmälasien hankintaan. Lainamäärä on maksi-

missaan 2000 euroa. Tarkemmat ehdot ja esteet voi heillekin tarkistaa heidän nettisi-

vuiltaan takuusaatio.fi tai ottamalla yhteyttä heidän neuvontanumeroonsa. Heille pys-

tyy jättämään hakemuksen myös verkkoasioinnin kautta. (Takuusaatio.fi.) 

7 OIKEUSTAPAUS - LIIAN SUUREN VIIVÄSTYSKORON PE-

RINTÄ 

KKO 2015:60 tapauksessa käsiteltiin viivästyskoron perimistä. Velkoja eli G Oy vaati 

A:n maksamaan velan pääomaa 2836,94 euroa, kuluja 45 euroa ja viivästyskorkoa ve-

lan pääomalle 118,80 prosenttia velan erääntymispäivästä 14.10.2013 alkaen 180 päi-

vää, jonka jälkeen korkolain 4 § 1 momentin mukaan. Korkolain 4 § 1 momentin mu-

kaisesti velallisen tulee maksaa velalle viivästyskorkoa, joka on seitsemän prosenttia 

korkeampi kuin sillä hetkellä oleva lain 12 § tarkoitettu viitekorko. (Korkolaki 4 § 1 

mom.) Korkeimman oikeuden tapauksessa A ei vastannut G Oy:n kanteeseen viiväs-

tyskoron perimisestä. Jos kanteeseen ei anna vastausta, asia voidaan ratkaista yksipuo-

lisella tuomiolla oikeudenkäymiskaaren 5 luvun 13 §:n 1 momentin 1 kohdan mukai-

sesti. Jos kantaja, eli tässä tapauksessa velkoja luopuu kanteesta tai se on selvästi pe-

rusteeton, kanne hylätään tuomiolla. Käräjäoikeus katsoi, että 118,80 prosentin 
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viivästyskoron periminen oli selvästi perusteeton ja hylkäsi korkovaatimuksen ilmei-

sen perusteettomana korkolain 4 §:n 1 momentin ylittävältä osalta.  

 

G Oy valitti tuomiosta hovioikeuteen ja vaati edelleen A:n maksamaan kyseisen vii-

västyskoron. A ei vastannut kanteeseen.  Hovioikeuden mukaan L Oy oli myöntänyt 

A:lle 2000 euron limiittiluoton. Sopimusehdoissa määriteltiin, että L Oy peri nosto-

palkkiota 15 prosenttia jokaisesta erästä ja luotto erääntyi 30 vuorokauden kuluttua 

ensimmäisestä nostosta. Korkokuluja ei olisi syntynyt, mikäli A olisi maksanut ennen 

erääntymistä edellä mainitut kulut. Jos A hyödyntää osamaksuvaihtoehtoa, tulee hänen 

sopimuksensa mukaan maksaa kuukausierän lisäksi 9,9 prosentin korkoa kuukau-

dessa. A maksoi sopimuksen mukaisesti pääoman lyhennyksen, nostoprovision ja ko-

rosta vähintään 20 prosenttia, kuitenkin vähintään 50 euroa, joka sisälsi laskutuslisän 

5 euroa. Sopimuksessa ei ollut ilmoitettu todellista vuosikorkoa. Luottosopimuksen 

irtisanottua, L Oy myi saatavat G Oy:lle. Hovioikeuden mukaan oikeudenkäymiskaa-

ren 5 luvun 13 § mainittu selvä perusteettomuus tarkoittaa selvästi todettavissa olevaa 

oikeudellista perusteettomuutta eli oliko 118,80 prosentin viivästyskorko lain vastai-

nen. Korkolaissa tai muussa lainsäädännössä ei määritellä korkokattosääntelyä, paitsi 

1.6.2013 voimaan tulleessa kuluttajansuojalain 7 luvun 17 a § kohdassa. Kuluttajan-

suojalaissa korkokatto koskee kuitenkin alle 2000 euron luottoja, jonka vuoksi se ei 

sovellu kyseiseen tapaukseen. HE 78/2012 s. 12 käsittelee kuluttajansuojalain 7 luvun 

korkolain muuttamista ja tähän viitaten hovioikeus katsoi, että säännöksessä tuotiin 

selvästi esiin pyrkimys rajoittaa myös 2000 euron suuruisen luoton luottokoron mää-

rää. Hovioikeuden mukaan L Oy:n myöntäessä 2000 euron luoton, olivat he kiertäneet 

pakottavaa korkokattosääntelyä, joka tarkoittaa sitä, että velan juoksevaa korkoa ei ole 

mitenkään rajoitettu. Korkolain 2 §:n 2 momentissa ja 4 §:n 2 momentissa on kuitenkin 

pyritty estämään lain säännösten kiertäminen ja kyseisessä tapauksessa oli hovioikeu-

den mukaan selvästi pyritty kiertämään lainsäätäjän tahdon vastainen toiminta. Myös 

rikoslain 36 luvun 6 § säädetään rangaistavaksi korkotaso, jos korko on epäsuhteessa 

selkeästi luotonantajan suoritukseen luottomäärän, -ehdon, -kulun ja -riskin huomioon 

ottaen. Hovioikeus täten totesi, että A:lta perittävä 118,80 prosentin korko tarkoittaisi, 

että A joutuisi maksamaan viivästyskorkoa yli puolet siitä, mitä pääomasta oli maksa-

matta eli 1660 euroa. Ennen kuin velka oli erääntynyt, A oli velvollinen maksamaan 

luottokorkoa vuositasolla enemmän kuin velan pääoma oli ollut. Näiden perusteella 

hovioikeus katsoi, että A:lta perittävä 118,80 prosentin korko oli kohtuuton ja lain 
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vastainen. Hovioikeus oli päätöksessään ottanut huomioon myös kuluttajansuojalain 4 

luvun 1 §:ssä olevan periaatteen, jossa kuluttajan kannalta kohtuutonta ehtoa voidaan 

sovitella tai jättää se ottamatta huomioon.  

 

G Oy:lle myönnettiin päätökseen valituslupa. G Oy valitti päätöksestään ja vaati tuo-

mion kumoamista. A ei vastannut valitukseen. Korkein oikeus katsoi, että luottosopi-

muksessa ilmoitettu luottokorko on ilmaistu liian epäselvästi ja todellista vuosikorkoa 

ei ole mainittu lainkaan ja täten A:lle toimitetut yleiset lainaehdot eivät ole sopimus-

direktiivin 4 artiklan 2 kohdan mukaiset, jossa vähimmäisvaatimuksena on, että ehdot 

tulee olla selkeästi ja ymmärrettävästi laadittu. Täten Korkein oikeus ei muuttanut 

alempien oikeuksien tuomioita.  

 

Kyseinen oikeustapaus havainnollistaa sitä, että velan sopimusehdoissa ja velan kus-

tannuksista kannattaa olla selvillä ja tarkkana, jotta ei tule maksaneeksi kohtuuttomia 

kuluja veloistaan. Mikäli A olisi maksanut velan tai velka olisi edennyt maksamatto-

mana ulosottoon, olisi A:lle tullut huomattavasti enemmän korkokuluja maksettavaksi.  
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8 POHDINTAA AIHEESTA 

Luvussa 5 käytiin läpi mahdollista tulevaa lakimuutosta. Korkokaton alentaminen olisi 

mielestäni positiivinen muutos, sillä tämä olisi yksi keino vähentää ylivelkaantumista 

ja parantaa veloista selviytymistä. Lisäksi olen kiinnittänyt huomiota verkosta tila-

tessa, että ensimmäisenä vaihtoehtona annetaan usein laskulle tilaaminen ja tällöin tu-

lee helposti valinneeksi kyseisen vaihtoehdon, vaikka maksukykyä olisikin maksaa 

lasku heti. Laskun maksun jättäessä myöhemmäksi, kasvaa riski myös laskun maksun 

unohtamisesta. Järjestyksen muuttamisella saattaisi olla siis suuri vaikutus velkakier-

teen ennaltaehkäisyssä. 

 

Opinnäytetyössäni kävin läpi myös luotolle syntyviä korkoja ja muita kustannuksia. 

Tutkittuani eri pikavippejä tarjoavien yhtiöiden nettisivuja, useat yhtiöt vaativat etusi-

vulla ensisijaisesti valitsemaan haettavan luoton määrän ja tämän jälkeen tulee jo 

vaihe, jossa henkilötiedot tulee syöttää sivustolle. Lain mukaan todellinen vuosikorko 

tulee ilmoittaa ja yhtiöt ovatkin usein laskeneet esimerkkilaskelman, jossa on mainittu 

luoton määrä, korko ja lainanhoitokulut ja täten lainan kokonaiskustannus. Laskel-

massa on kuitenkin otettu huomioon vain tietty haettava luottomäärä ja esimerkiksi 

lainan kesto. Ennen henkilötietojen syöttämistä sivustolle kuluttajalle ei täten konk-

reettisesti vielä osoiteta todellisia luottokustannuksia sille määrälle, mitä kuluttaja ha-

kee, vaan se pitäisi itse osata laskea. Koen, että tämä olisi hyvä määritellä ja tarkentaa 

lainsäädännössä, jotta kuluttajalla olisi todellinen tieto hakemastaan lainan kustannuk-

sista ilman, että hän joutuu päättelemään tai laskemaan ennen kuin hän on syöttänyt 

sivustolle jo henkilötietonsa. Koen kuitenkin, että lainsäädäntöön on tullut ja on te-

keillä jatkuvasti parannuksia liittyen kuluttajaluottojen sääntelyyn ja on tärkeää, että 

ylivelkaantumista pyritään ehkäisemään asettamalla ehtoja ja rajoituksia luottoja tar-

joaville yhtiöille. 
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA YHTEENVETO 

Kävin opinnäytetyössäni läpi perintäprosessia heti siitä alkaen, kun lasku erääntyy. 

Perintäprosessia käytiin läpi, jotta lukija ymmärtää kuinka perintäprosessi etenee ja 

osaa tarvittaessa tutkia veloistaan, ovatko ne peritty lainsäädännön mukaisesti. Perin-

täprosessin jälkeen syvennyttiin hieman tarkemmin vielä asioimiseen perintäyhtiöiden 

kanssa, joka tulee velalliselle eteen silloin, kun velkojaan lähtee selvittämään. Teoriaa 

etsiessä olin yllättynyt siitä, että verkosta ei löytynyt laajempaa tietoa velkojien kanssa 

neuvottelemisesta ja esimerkiksi akordin hakemisesta. Tämän vuoksi haastattelut toi-

vat työlle lisäarvoa, sillä koen, että haastatteluvastaukset antoivat syventävää tietoa 

perintäyhtiöiden kanssa toimimisesta. Haastatteluista sai myös sellaista tietoa, jota ver-

kosta tai lainsäädännöstä ei löydy ja on mielenkiintoista ja tärkeää kuulla henkilöitä, 

jotka ovat saaneet aiheesta asiantuntevaa kokemusta oman alan kautta.  

Opinnäytetyössä kaikki materiaali on julkista ja haastatteluissa ei käytetty esimerkiksi 

asiakkaaseen yksilöivää tietoa, joten aineiston käsittely oli tästä näkökulmasta help-

poa, kun salassa pidettävää materiaalia ei ollut. Haastateltavilta kysyin ennen aineiston 

läpikäyntiä, että ovatko kaikki tiedot sellaisia, joita julkisessa opinnäytetyössä saa 

käyttää.  

Opinnäytetyön materiaali on tuotettu ensisijaisesti Tampereen kaupungin talousneu-

volan käyttöön ja palautteen perusteella työni tavoite täyttyi ja toi lisätietoa työnteki-

jöille, vaikkakin työtä pystyy alkaa hyödyntämään tietolähteenä vasta julkaisun jäl-

keen. Työssä on käytetty teorian lähteinä lainsäädäntöä, joten tämän vuoksi opasta tu-

lisikin päivittää tarvittaessa sen mukaan, kun lainsäädäntö muuttuu. Opinnäytetyöstä 

voi myös tarvittaessa laatia jatkossa erillisen ja tiiviimmän oppaan asiakkaiden käyt-

töön.  
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LIITE 1 

Yhteenveto perintäprosessista ja velallisen muistilista 

 

- Tarkista laskun eräpäivä ja ota tarvittaessa yhteyttä velkojaan. 

- Maksumuistutuksen saa lähettää aikaisintaan 14 vuorokauden kuluttua. 

- Maksumuistutuskulu enintään 5 euroa. 

- Jos lasku on maksettu, tarkista milloin maksumuistutus on lähetetty eli kirjeen 

päiväys. 

- Maksumuistutus tulee lähettää ennen maksuvaatimusta. 

- Maksuvaatimuksen saa lähettää aikaisintaan 14 vuorokauden kuluttua maksu-

muistutuksesta eli laskun erääntymisestä tässä vaiheessa kulunut 4 viikkoa. 

- Toinen maksuvaatimus aikaisintaan 14 vuorokauden kuluttua edellisestä eli 

laskun erääntymisestä 6 viikkoa. 

- Sähköiseen maksuvaatimukseen tarvitsee erillisen suostumuksen. 

- Ensimmäisen maksuvaatimuksen kulut saavat olla enintään 14–50 euroa. 

- Toisen maksuvaatimuksen kulut enintään puolet ensimmäisestä. 

- Pääsääntöisesti saa periä kuluja vain kahdesta maksuvaatimuksesta. 

- Velkoja voi hakea saatavaa perittäväksi ulosoton kautta. 

- Käräjäoikeuden tuomion jälkeen velalliselle syntyy luottotietoihin maksuhäi-

riömerkintä.  

- Ulosotto lähettää vireilletuloilmoituksen ja aloittaa tarvittaessa ulosmittauksen 

tulosta tai omaisuudesta. 

- Vapaaehtoisten perintäkulujen enimmäismäärät ovat 51–210 euroa. 

- Velallisella oikeus pyytää vapaaehtoisen perinnän keskeyttämistä. 

- Viivästyskorko korkolain mukaan. 
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